<sup>95</sup> Psal. iv, 5. <sup>96</sup> Isa. lxxii, 5. <sup>97</sup> Luc. i, 78.  
<sup>2</sup> Hebr. ii, 14. <sup>3</sup> Isa. xxvii, 1. <sup>4</sup> Joan. i, 9.

(89) Descripsit Riccardus ex vetustissimo codice  
Vaticano, et contulit cum altero Columbensi. Nicetas  
in Catena in Lacam, cap. xxiii, testimonium  
affert ex ista Oratione, ab illis verbis: ἀλλὰ ω̄ Ιου-

A anfugit; tremuit terra ad tam audax facinus; tem-  
plum Christi occisores luxit; infernus legatione  
mortuos præmisit; terra tremens muta voce Judeis  
inclamavit: Usquequo gravi permanetis ac duro  
corde<sup>95</sup>? Mortui omnes demirantes passionem, san-  
cta acclamant, ac aiunt: *Ejus nos livore sanati su-  
mus*<sup>96</sup>, qui in tenebris et umbra mortis tyrannide  
pressi sedebamus. *Per viscera misericordiæ suæ*<sup>97</sup>,  
*fecit potentiam in brachio suo*<sup>98</sup>. Qui cum dires esset,  
propter nos egenus factus est<sup>99</sup>, Filius Dei vivi Chri-  
stus Jesus Dominus noster, superbosque dispersit  
ac exaltavit humiles<sup>1</sup>; percutiens eum, qui habebat  
mortis imperium, *hoc est diabolum*<sup>2</sup>, auctorem ma-  
lorum serpentem ac tortuosum draconem, sicut  
eximius ille Isaías propheta prædixit<sup>3</sup>. Idcirco uni-  
B versa terra lætitia exultans, Domini ac Salvatoris  
nostrī Jesu Christi resurrectionem magnifice canti-  
cis celebrat: quod in ea in libertatem vindicati sint,  
qui a sæculo detinebantur captivi: ac cæcis visus  
restitutus sit. Siquidem *lux illa vera, quæ illuminat*  
*omnem hominem venientem in mundum*<sup>4</sup>, ex sancta  
. Virgine immutabiliter, inconfuse ac indivise homi-  
num induens, per crucem adversarium nostrum  
prostravit, humano invidenter generi, ut ipsum  
aeternis bonis exscoliaret, coque, Deum probro af-  
ficere molientem, ut nimirum ejus præcepta sper-  
nentes, voluptatibus sæculi abducerentur. Ipse ita-  
que Dominus ac Deus noster, aeternam nobis vitam  
elargitus est per triduanam suam a mortuis admi-  
rabilem illam ac adorandam resurrectionem. Ipsi  
C gloria et imperium, una cum immaculato Patre et  
Spiritu sancto, nunc et semper, et in sæcula sæcu-  
lorum. Amen.

## (89) ORATIO XIII.

*In sanctum Pascha.*

I. Vincat etiam uberem dicendi copiam ingens  
salutaris hujus celebritatis miraculum. Superata  
cedat cujusvis linguae magniloquentia, ac se impa-  
rem ad Crucifixi beneficentiam pro rei dignitate  
prædicandam agnoseat. Quid namque ejusmodi a  
sæculo gestum est, atque nunc fidei oculis cerni-  
mus? Quandonam mens sibi effinxit, aut concepit  
animus, efformavit sensus, expressit oratio, ins-  
pexit oculus, vel ipsa exceptit auris par quidquam

D ei, quod nunc Christus in carne mundo donavit? Nunquam sol in ligno, ceu in cippo proscriptum  
diabolum spectavit: nunquam crux a maledicto  
naturam redemit; nunquam redemptionis mundi  
preium ipsum triginta argenteis veniit: nunquam  
inoxii passio ac a peccato immunis, peccati con-  
flatorium exstitit; nunquam in ligno vita pependit,  
atque in carne nullo sata patre de tyranno trium-

<sup>98</sup> Ibid. 51. <sup>99</sup> II Cor. viii, 9. <sup>1</sup> Luc. i, 51, 52.

δαῖς, a quibus auctor, Judeos, sive etiam Judaizan-  
tes Nestorianos, ac alios purum hominem Christum  
docentes, a creaturæ nova imputatione ipso pa-  
tiente, egregie premit.

phum egit; nunquam monumentum mortis depopulatorem suscepit; nunquam cœlum ipso meridie tenebras induit, ne atrox aspiceret facinus, contra Deum quidem præsumptum; quod tamen carnem solam affecerit; nunquam terra, sepulcro quo vitæ receptaculum esset, ornata fuit: quin ne sepulcro quidem, sed nuptiali thalamo. Neque enim qui sepultus fuit, vidit corruptionem; sed descendens nuptias celebravit. Nunquam tribus diebus tribusque noctibus natura enixa est resurrectionis partum. Idem enim ipse, qui in Virginis utero suum ipsius corpus, modo quem ipse novit, sibimetipsi esformaverat: idem quoque diebus tribus, animam suam a proprio sejunctam corpore, ei rursum uniens, semel ipsum a mortuis excitavit. Illic quidem tempus partui fidem astruit: quod sit homo; hic vero sepulcrum potestatem confirmat, quod sit Deus. Nunquam agnus qui mundi peccata tolleret<sup>5</sup> altari impositus, nisi cum Deus servi formam accepit; atque is qui formaverat pulverem, ipsum quem formaverat, inexplicabili ratione induit; cuius quidem caro, vita est: sanguis, redemptionis pretium; spiritus, signaculum; divina vero natura, principium non habens.

II. Pulchre ait beatus Paulus: *Vetera transierunt: ecce nova facta sunt omnia*<sup>6</sup>. Novum factum est cœlum, quod is qui descendit, suo consecravit ascensu. Terra nova, quam is qui in præsepio secundum carnem natus est, sanctificavit. Mare novum, vestigia suspensa tenens atque sustinens, quæ nec seminasset caro, nec peccatum gravasset. Mundus novus, quem a bello liberavit et tranquillitate replevit. Humanitas nova, quam aqua abluit, ac Spiritus sancti igne conflagavit. Novus Dei cultus; nec enim jam sacrificiorum nidor et circumcisio, sed fides splendorem habet, quæ in una substantia tres personas dilaudans adorat.

III. Fausta hæc nuntians Isaias propheta dicebat: *In die illa illucescit Deus in consilio super terram*<sup>7</sup>. In quanam die, o propheta? In qua nempe, omnia supra naturam Deus, prout ipse novit, carnem sumens est operaturus; cum Virgo sine viro mysterii parens fuerit; clemens ille, ac in humanum propensior genus fuerit factus homo, nihil tamen ipse mutatus; cum mors evomet, quem non agnosceens absorbuerat; sepulcrum vitæ erit, ac resurrectionis thesaurus; captivitas, mater libertatis. Quid autem plura loquor? Cum Deus Verbum factus homo crucifigeretur, erat quidem carnis passio, deitatis autem potestas ac imperium. Verum nobis edissere, propheta, quoniam modo habeat Deus illucescere iis qui sunt super terram? Num humanæ exsors naturæ? Num absque carne? Minime gentium. Nequit oculus ferre divinitatis radium; nec diabolus ad luctam descendisset. Perhorrescit enim mors creatorem, nec naturam non obnoxiam interitui absorbere audet. Tremit infernus Deum carnem nudatum. Quem enim cherubim obtueri non audent, huæ quoque infernus perhorrescit. Quocirca tegumento opus fuit divinæ naturæ; non quo se ipsam integeret, sed quo nostram injuriam occuleret.